
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CANTANHEDE - MA 

SEXTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2020 ANO XII EDIÇÃO N.º 866 – Página 01 
www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00 

 
Página 1 

 
 SUMÁRIO

 
DECRETO Nº 238/2020  
RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-023/2020-01 
RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-024/2020-01 
RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-025/2020-01

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
DECRETO Nº 238/2020                                                    
 

Determina a suspensão da Comemoração das 
Festividades Juninas no âmbito do Munícipio de 
Cantanhede - MA, e dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Cantanhede - MA, no uso de suas atribuições e em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal, e com o Art. 30 da Constituição 
Federal. 
 
CONSIDERANDO o reconhecimento do Estado de Calamidade Pública em todo 
o território do Estado do Maranhão, por meio da Portaria nº 1.168, de 22 de 
abril de 2020; 
 
CONSIDERANDO a necessidade da manutenção das políticas de distanciamento 
social e a vedação na realização de eventos públicos e/ou privados, para que 
sejam evitadas as aglomerações de pessoas; 
 
CONSIDERANDO que a as Comemorações das Festas Juninas fazem parte do 
calendário cultural de Cantanhede - MA e tradicionalmente são realizadas no 
primeiro semestre do ano. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica determinada a suspensão de toda e qualquer Comemoração 
decorrentes das Festividades Juninas no âmbito do Munícipio de Cantanhede - 
MA, no ano de 2020, em decorrência da crise de saúde pública, ocasionada pela 
pandemia da COVID-19 (Coronavirus). 
 
Art. 2º - O descumprimento das medidas contidas no presente Decreto 
acarretará as penalidades legais cabíveis. 
 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data da publicação. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 05 (CINCO) DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL 
E VINTE. 

 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
RESENHA DE CONTRATO 

 
RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-023/2020-01. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede- MA e a empresa NEW TECH 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, Objeto do Contrato: SERVIÇOS DE CONFECÇÃO 
DE MASCARAS E AVENTAIS para ajudar no enfrentamento ao CORONA VÍRUS 
(COVID-19), em apoio às atividades da Secretaria Municipal de Saúde. DATA DE 
ASSINATURA: 05/06/2020. O valor total desta contratação é de: R$ 37.250,00 

(trinta e sete mil e duzentos e cinquenta reais). PRAZO DE SERVIÇOS: Até 
31/12/2020 Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - 
MA, representada pela Srª. PAULA CRISTINA CASTRO SOUTO – Secretária 
Municipal de Saúde, e pela empresa NEW TECH COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
- Representada por GUSTAVO NUNES ARAÚJO- Representante Legal.  
 

________________________________ 
PAULA CRISTINA CASTRO SOUTO 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 
 

RESENHA DE CONTRATO 
 
RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-024/2020-01. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede- MA e a empresa ETC COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EIRELI, Objeto do Contrato: SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE 
PROTETOR FACIAL EM PP para ajudar no enfrentamento ao CORONA VÍRUS 
(COVID-19), em apoio às atividades da Secretaria Municipal de Saúde. DATA DE 
ASSINATURA: 05/06/2020. O valor total desta contratação é de: R$ 28.000,00 
(vinte e oito mil reais). PRAZO DE FORNECIMENTO: Até 31/12/2020 Após. 
ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, representada 
pela Srª. PAULA CRISTINA CASTRO SOUTO – Secretária Municipal de Saúde, e 
pela empresa ETC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - Representada por EDIPO 
GUIMARAES ARAÚJO Representante Legal.  
 

________________________________ 
PAULA CRISTINA CASTRO SOUTO 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 
 

RESENHA DE CONTRATO 
 
RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-025/2020-01. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a empresa E. DE J. DA 
SILVA EIRELI, Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALUGUEL DE 
TENDAS para ajudar no enfrentamento ao CORONA VÍRUS (COVID-19), em 
apoio às atividades da Secretaria Municipal de Saúde. DATA DE ASSINATURA: 
05/06/2020. O valor total desta contratação é de: R$ 31.500,00 (trinta e um mil 
e quinhentos reais). PRAZO DE FORNECIMENTO: 31/12/2020 Após. 
ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, representada 
pela Srª. PAULA CRISTINA CASTRO SOUTO - Secretaria Municipal de Saúde, e a 
empresa E. DE J. DA SILVA EIRELI, e seu representante Legal a Sr. EDSON DE 
JESUS DA SILVA.  

 
____________________________________ 

PAULA CRISTINA CASTRO SOUTO 
Secretaria Municipal de Saúde. 

 


